ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH     Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

V/v kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về các

thuốc, mỹ phẩm có dấu hiệu giả mạo theo các

     Công văn của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi

     Kính gửi:

          - Phòng Văn hóa -  Xã hội xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;

- Bệnh viện Đa khoa Khu vực Ngọc Hồi;

 - Trung tâm Y tế Ngọc Hồi;

 - Đội Quản lý thị trường số 6;

- Các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần;

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn xã;

- Các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn xã;

- Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện các Công văn số 1462/SYT-NVD; số 1465/SYT-NVD; số

1466/SYT-NVD; số 1467/SYT-NVD ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi1.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ban quản lý

thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Các phòng khám tư nhân, các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm

trên địa bàn

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung được Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn tại các

Công văn 1462/SYT-NVD; số 1465/SYT-NVD; số 1466/SYT-NVD; số

1467/SYT-NVD ngày 18/9/2025.

- Nếu có các loại thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm trên tại cơ sở kinh doanh thì

khẩn trương tiến hành tự tiêu hủy hoặc bàn giao cho Trạm Y tế gần nhất để tiến

hành tiêu hủy theo đúng quy định.

2. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế Ngọc Hồi: Đề

nghị tiến hành kiểm tra đối chiếu các loại thuốc hiện có tại đơn vị, nếu có các loại

thuốc được Sở Y tế thông tin là thuốc giả thì tiến hành quy trình tiêu hủy và phối

hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã Bờ Y (qua phòng Văn hóa - Xã hội)

trước ngày 24/9/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

1 Có các văn bản gửi kèm theo.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Chủ trì phối hợp Đội Quản lý thị trường số 6

và các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra tại các phòng khám tư nhân, các cơ sở

kinh doanh dược trên địa bàn xác minh có hay không việc sử dụng, buôn bán thuốc

được Sở Y tế cảnh báo tại các Công văn số 1462/SYT-NVD; số 1465/SYT-NVD;

số 1466/SYT-NVD; số 1467/SYT-NVD ngày 18/9/2025. Đề xuất Ủy ban nhân dân

xã xử lý nghiêm các cơ sở, cá nhân sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không có

nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng (nếu có) theo quy định. Hoàn thành

công tác kiểm tra và báo cáo về Sở Y tế trước ngày 25/9/2025.

4. Đội Quản lý thị trường số 6: Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y

tế tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, các phòng khám tư nhân trên địa

bàn xã (thời gian cụ thể chuyên viên phụ trách lĩnh vực y tế thuộc phòng Văn hóa -

Xã hội xã sẽ liên hệ trực tiếp với đơn vị).

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xã: Thông báo

rộng rãi trên các phương tiện truyền thanh của xã và các trang mạng xã hội

(facebook, zalo....) đầy đủ nội dung 1462/SYT-NVD; số 1465/SYT-NVD; số

1466/SYT-NVD; số 1467/SYT-NVD ngày 18 tháng 9 năm 2025  (có văn bản kèm

theo).

6. Các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Đội Quản lý thị trường số 6 tiến

hành công tác kiểm tra tại các phòng khám tư nhân, cơ sở kinh doanh dược trên địa

bàn xã.

- Lồng ghép tuyên truyền cho người dân không mua, sử dụng các sản phẩm

đã được Sở Y tế cung cấp thông tin tại các Công văn số 1462/SYT-NVD; số

1465/SYT-NVD; số 1466/SYT-NVD; số 1467/SYT-NVD ngày 18 tháng 9 năm

2025.

7. Ban Quản lý các thôn, tổ dân phố: Phối hợp với các đơn vị có liên quan

khi tiến hành kiểm tra các phòng khám tư nhân và quầy thuốc trên địa bàn.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-09-23T07:29:57+0700

		2025-09-23T07:44:51+0700

		2025-09-23T07:44:51+0700

		2025-09-23T07:44:51+0700

		2025-09-23T07:44:51+0700